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Ordbog til kommunikationsstandarder og øvrige koder til kommunikation i 

kiropraktorpraksis 

 

I denne ordbog kan du finde relevante forklaringer på forkortelser, standarder og koder, som er relevante 

at kende i arbejdet med kommunikationsstander for kiropraktorer. Med ordbogen vil du kunne læse og 

forstå de forskellige udtræk i MedCom’s statistikdatabase såsom ”Kiropraktorer (PDF)” og ”Kiropraktor 

kommunikation (XLSX)”. Ordbogen er udviklet af KviK. 

 

 

Kommunikationsstandard: En kommunikationsstandard dækker over en specifik model og metode for 

hvordan kommunikation vedr. et specifikt område skal se ud, og udføres rent teknisk. Det er en form for 

digitalt sprog, som sikrer, at forskellige systemer kan forstå hinanden på tværs af organisationer, platforme 

og firmaer. Det er MedCom, der udvikler og drifter alle kommunikationsstandarderne i sundhedsvæsnet.  

Sendt/modtaget: ”Sendt” vil sige når en standard er sendt FRA kiropraktorpraksis. ”Modtaget” vil sige når 

en kommunikationsstandard er MODTAGET i kiropraktorpraksis. Der vil derfor være flere standarder, som 

både har data på ”sendt” og ”modtaget” f.eks. korrespondancemeddelelser. 

CLT02 (negativ kvittering): En negativ kvittering bliver sendt retur til kiropraktorpraksis, når en besked ikke 

kan modtages/læses. Dette kunne f.eks. være hvis en kiropraktor sender en henvisning til et ugyldigt 

lokalisationsnummer. Den negative kvittering siger ikke noget om selve henvisningen eller om indholdet er 

blevet afvist. Dvs. en negativ kvittering er derfor ikke ensbetydende med, at en henvisning er blevet afvist i 

visitationen, blot at den ikke kan læses. 

CLT03 (positiv kvittering): En positiv kvittering bliver sendt retur til kiropraktorpraksis, når en besked er 

modtaget hos modtagerens system. Dvs. det er en kvittering for modtagelse, og er derfor ikke et udtryk for, 

at der er taget stilling til indholdet.  

REF01 (sygehushenvisning): Denne standard bruges, hvis en kiropraktor ønsker at henvise en patient til en 

sygehusafdeling.  

REF02 (billeddiagnostisk henvisning): Denne standard bruges, hvis en kiropraktor ønsker at henvise en 

patient til en billeddiagnostisk undersøgelse. Dette kan både være på sygehuset eller i primærsektoren. 
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REF06 (speciallægehenvisning): Denne standard bruges, hvis en kiropraktor ønsker at henvise en patient til 

en kollega (anden kiropraktor). Standarden kan også bruges hvis, man ønsker at kommunikere 

indledningsvist/henvise til en øjenlæge eller øre‐, næse‐, halslæge, selvom der ikke kræves henvisning for 

disse specialer. Man må som kiropraktor ikke henvise til andre privatpraktiserende speciallæger, da det skal 

gå igennem patientens egen læge.  

DIS05 (billeddiagnostisk epikrise): Denne standard bruges, når kiropraktoren har foretaget en 

billeddiagnostisk undersøgelse, og der efterfølgende skal sendes en billeddiagnostisk epikrise tilbage til 

patientens egen læge.  

DIS07 (speciallægeepikrise): Denne standard har tidligere været brugt, når kiropraktorerne skulle sende en 

kiropraktorepikrise tilbage til patientens egen læge. Denne standard er forældet og erstattet med ”DIS09 

kiropraktorepikrise”, og må derfor ikke bruges af kiropraktorer. 

DIS09 (kiropraktorepikrise): Standarden bruges, når kiropraktoren skal sende en epikrise tilbage til 

patientens egen læge.  

DIS13 (bookingsvar): Denne sendes retur til kiropraktorpraksis, når patienten er blevet indkaldt til en 

undersøgelse efter henvisning. Dette kunne f.eks. være efter henvisning til MR‐scanning. 

DIS91 (korrespondancemeddelelse): Denne standard bruges til at kommunikere med andre organisationer 

i sundhedsvæsnet vedr. en patient f.eks. sygehuse, kommune og andre praksisområder. Denne standard 

kan ikke erstatte andre gældende standarder. 

 


